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ABSTRAKT

Pasi qé Republika e Kosoves éshté shtet né tranzicion si element pérbérés esencial |
zhvillimit té shtetit toné éshté edhe sistemi arsimoré, edukativé dhe kulturor. E gjitha fillon
me vetédijesimin e popullit pér két gjé, duke ju kushtuar shumé rendesi kushteve né té cilat
pergaditemi si nxénés, student pasi qé tek ne gjenden vetém kushtet minimale pér arsim si né
até té ulét té mesém dhe té larté.

Prishtina si kryeqytet | ka disa pérparsi karshi kétyre kushteve por jané 1éné anash edhe
gytete tjera té médha té Kosovés p.sh Peja, Gjakova, Prizreni etj te cilat kan universitete por
saj pérket kualitetit té ndértimit dhe destinimit té objekteve edukative Ién shumé pér té
déshiruar.

Me planin rregullues urban Peja e ka té ndaré zonén pér ndértimin e kampusit universitar por
edhe ka disa objekte ge kan fillurar te ndertohen e edhe ge jane ndertuar, por ge zgjidhja
funksionale dhe dizajni nuk eshte ne nivelin e duhur per shkak ge | kam analizuar problemet
e objekteve, kerkesat e studenteve, analizuar gasjet etj. Ndersa si zone e destinuar per ndertim
ka mjaft mundesi te mira per shkak ge gjendet afer parkut te madh te Pejes(Karagagit) ka
hapesire te madhe dhe gasje te mire nga rruga gjithashtu pozita e saj mundeson gasje te mire
te studenteve si nga gyteti ashtu edhe nga rrethina.

Peja si gytet ka mjaft potenciale pér projektim dhe ndértim té njé objekti edukativ,
vecanérishté objekt universitar pér shkak edhe numrit té studentéve qé prodhon cdo vit edhe
pér shkak gé si gytet ka njé rrethiné mjafté té zgjeruar ge u duhet mundésuar gé té studjojné
afer géytetit té tyre.

Qéllimi kryesoré éshté gé té ndértohet njé objekt I cili do permbushte té gjitha kerkesat e
studentéve té arkitekturés duke pérfshiré : Literatura dhe hapsira te dedikuara pér to,
kabinete, laboratore, salla pér workshope, bibloteké, salla té leximit, bufe etj. Duke ju
pérshtatur ligjeve dhe standardeve pér ndértim.
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1. HYRJE

Arkitektura e aplikuar né objektet edukative dhe pa mundésia e sajé gé té ndryshohet e ka
béeré té pa mundshme edhe ndryshimin e sistemit arsimoré né vend.

Krijimi i standardeve té reja té ndértimit nuk ishte kishte koresponduar me arkitekturén qé
aplikohet ditet e sotme né kéto ndértesa andaj edhe shtjellimi i késaj teme e bpn té mundur
ndryshimin esencial saj pérket stilit té pérdorimit ashtu edhe sistemit té aplikimit.

Me fillimin e perdorimit té teknologjisé sé re né ndértim né shtetet e EU kishe filluar edhe
ndryshimi i sistemit arsimoré né kéto vende duke pasur prioritet socializimi | studentve si
piké e pare pastaj edukimi dhe arsimimi | tyre ne fushat e caktuara.

Akoma edhe né ditét e sotme sistemi | arsimit ne EU funksionon sipas sitemeve apo
principeve té vjetra té cilat sipas tyre sigurojné arsimim kualitativ, p.sh sipas EHEA shumica
e studimeve gé béhen jané té sistemit té klasave dhe ligjeratave me ushtrime ese dhe provime

gé garantojné suksesin e studentéve.

Figura 1. Dizajni i aplikuar Figura 2. Opened university

Pér géllimet e studimit té késaj teme, pérvoja e pérbashkét éshté té mésuarit. Mésimi éshté
njé proces i arritjes sé njohurive dhe aftésive té reja pérmes pérvojés, studimit, mésimdhénies
formale dhe informale. Komunitetet e t&¢ mésuarit mund té jené té géllimshém (p.sh. grupet e
bashkémoshataréve me njéri-tjetrin dhe / ose edukatorét pérmes aranzhimit té ndérsjellé) ose
emergjente (p.sh. grupe me interesa té ngjashme gé formojné organikisht pérmes takimeve té
rastésishme, si né hapésira publike, kafene, biblioteka, . Nxénésit mund té jené té té gjitha
moshave dhe njohurité ose aftésité gé ata kérkojné mund té lidhen me arsimin formal ose
zhvillimin profesional (p.sh. certifikatat e shkollés sé mesme, diplomat, gradat); zhvillimi i

nevojave njerézore (p.sh. gjuha ose planifikimi financiar, prindérimi); ose ndryshimet e stilit
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té jetesés (p.sh. edukimi shéndetésor, menaxhimi i sémundjeve dhe sémundjeve). Né kété
shekull, pérdorimi yné né rritje né internet ka rezultuar né evolucionin e komuniteteve
virtuale té té mésuarit, té cilat po ndryshojné kérkesat tradicionale té hapésirave té mésimit
fizik.

Lokacioni studiues pér ¢éshtjet dhe realizimin e arkitekturés ishte Zona EST né gytetin e
Pejés me 500 studenté pér planifikim disa té nivelitt bachelor dhe mé pak né nivelit master
Ky gytet ka njé aspiraté té singerté pér té arritur dhe pér t'u angazhuar me komunitetin e saj
shtetéror té qyteteve tjera, duke pérdorur njé strukturé té re té edukimit. Sfida e kétij studimi
géndron né propozimin, népérmjet hulumtimit dhe dizajnit arkitektonik, se si njé ndértesé q
mund té jeté pjesé e sferave publike dhe private dhe té kontribuojé pozitivisht né shkallét e

shumta té komunitetit dhe mjedisit (si ekologjik ashtu edhe social, arkitektonik).

Figura 5. School render SA
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2. SHQYRTIMI | LITERATURES

Shqyrtimi i literatureés dhe analizimi | sajé mundéson riformulimin e informative bazike
duke pasur vémendje té vecanté pér tezén si né vijim.

Njé analizé sugjeron qé qgeverité po ndjekin gasje té ndryshme kur béhet fjalé pér pérdorimin
e programeve té ndértimit arsimor né sektorin publik, si pjesé e njé strategjie pér stimulimin e
ekonomive té tyre. Né njé faré mase kéto shtyhen nga faktoré té tjeré brenda ekonomisé. Njé
gasje éshté té sjellésh pérpara shpenzimeve pa injektuar ndonjé para shtesé né program, pér
shembull né Mbretériné e Bashkuar (Angli, posacgérisht). Njé gasje e dyté éshté futja e parave
té reja. Qasjet e tjera kombinojné futjen e disa té hollave té reja dhe sjelljen e shpenzimeve.
Vende té tjera shohin shpenzimet e ngrira krejt, dhe njé tjetér éshté pjesérisht duke

pérshpejtuar programin e saj duke ulur orarin e mésimit

Bristol Metropolitan College, Bristol,
United Kingdom

vhify it

Figura 6. Situacioni i gjere 3 side UNI Figura 7. Model 3D i objektit

Disa vende tashmé kané pasur relativisht shkallé t&¢ madhe modernizimin e shkollave ose
programet e rinovimit pérpara se geverité e tyre té njoftojné masa pér té stimuluar ekonomité
e tyre, por jo té gjitha kéto ndikohen nga masat e geverisé. Pér shembull, né Angli, paraté qé
sillen pérpara vijné nga shpenzimet e transferuara, gé jané paraté e shpenzuara drejtpérdrejt
nga autoritetet vendore, sesa nga programi i ndértimit té shkollave pér té ardhmen.

Né Turqi pér shembull, gmimet e ndértimit kané réné pér shkak gé punétorét jané me té liré.
Megjithaté, né Meksiké rriteshin kostot e ndértimit, sepse kostoja e materialeve u rrit si
pasojé e kursit té kémbimit me dollarin amerikan.

Kéto mund ti quajmé rezultate fillestare, por ato sugjerojné njéfaré qéndrueshméri né até qé
programet e ndértimit té shkollave po luajné njé rol né planet e stimulimit ekonomik, por né

12
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ményré té garté shumé vende e shohin fokusin ekonomik té kétyre planeve si ¢éshtje kyce, né

vend té programit té ndértimit té shkollave.

2.1 Dizajnimi i shkollés me arkitekturé té géndrueshme

Dizajnimin e shkollave me arkitekturé té géndrueshme jane duke e aplikuar shumé arkitekté
né ditét e sotme, ku pérmes sajé krijojné ambient té qéndrueshém, eco —friendly dhe jane
mjaft té pasura me vlerén e tyre arkitektonike.

Né projektimin e universitetit té arkitekturés né Pejé réndési té madhe iu éshté kushtuar
pérfitimit pasiv dhe aktiv me réndési té vecanté drités natyrale té diellit, ku pérmes hapjeve
massive sigurohet ndrigcim gjat pjesés mé té madhe té dités.

Mund t& marim shembull ALPHARETTA high school ku krahét né té cilén jané vendosur
klasat jané té shpérndara né ményre rrjetore. Pjesét tjera me réndési p.sh kafiteria, media
center, komponentet teknike, arti dhe atletika jane té ndara nga pjesét tjera né ndértesa té
ndryshme ku pérmes késaj éshté mundésuar diversiteti funksional.

Karakteristiké e keti objekti saj pérket arkitekturés géndrueshme éshté drita natyrale,
pérdorimi | materialeve té riciklueshme dhe mengxhimi i reshjeve atmosferike.

Duke u bazuar né kéto karakteristika universiteti I arkitekturés né Pejé do té vlersohej si
objekt me vlera té larta té eficencés energjetike sepse si vlera kryesore do llogaritnim
pérdorimin e paneleve solare pér energji, hapjet né objekt qgé mundésojne ndricim natyral té
madh, kulmi I gjelbruar I cili do krijonte njé izolim akustik dhe termik poashtu do té
kompenzonte pjesén e hequr pér gérmimin e objektit, menaxhimi | miré I reshjeve
atmosferike ku ato to t€ mblidhen né njé rezervuar té vendosur nén toké pér akumulimin e tijé

dhe shfrytézimin né disa ményra té ndryshme.

Figura 8. Organizimi | klasave Figura 9. Organizimi | parterit SA
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Qasje e vecant duhet kushtuar edhe lokacionit té pérzgjedhur pér planifikimin e kétij
universiteti pér faktin se qyteti | Pejés pa maré parasyshé madhésiné e tijé nuk posedon
transport urban spese beson né kauzén e njé qyteti pér kémbésoré, njé qyteti pa makina dhe
njé qyteti té gjelbert. Pas pérzgjedhjes sé lokacionit réndési tjeter duhet iu kushtuar se si
objekti né fjalé pérshtatet me lokacionin, me vlerat e tijé dhe arkitekturén pérreth duke mos e
demtuar até né ¢fardo ményre dhe sigursisht t€ mos ket ndikim té madh néplanin egzistues

urban.

Lokacioni ne 3D me kontekst

Figura 10. Lokacioni me kontekst

Sigurishté qé medoemos pévec pérfitimeve ekonomike ge jané té pa shmangshme pér arsyjen
gé promovon njé arkitekturé té géndrueshme dhe me llojin e saj, arkitektruén qé | pérket do
kontribonte ne cilésin e studimeve né arkitekturé e me pas kjo gé do derivonte né nje cilési
mé té miré te projekteve né pérgjithési sigurisht duke ndjekur shembullin e projekteve

rajonale.

Figura 11. Diagrami me flluska, koncepti Figura 12. Skicim i ndértesés
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3. DEKLARIMI | PROBLEMIT

Né ditét e sotme problem thelbésor éshté se si do mund té mendonim ndryshe né konceptet
bazike té njé ndértese multi — funksionale duke pasur parasyshé rrethanat né té cilat gjendemi
duke mos pasur té drejten e té punuarit né baza vetanake pa ndikime té jashtm.

Arkitektura éshté mjaft e gasshme deri ne ato pika ku vihet né dyshim kohézgjatja e frymave
té saj.

Ne e dimé se arkitektura éshté e vonshme saj pérket pérshtatshmérise sé sajé me konceptet e
robotizmit né struktura ne fasada apo dhe né elemente té tjera, ku 1émit tjera mjaft shpejt |
kané pérvetésuar ato.

1) Krahas njé dizajni té miré arkitektonik pérvec vlerave té tijé né té quajturén arkitekturé

do té ndihmonte ne proceset e ndryshimeve esenciale né sistemin e pérgjthshem arsimoré.

Do vinim né pérfundimit e disa pytjeve esinciale gé e pérfshijné punimin e diplomes:

1. A do té ndikonte arkitektura e nje ndértese né shpirtin e vendit ?

2. Sido pérkufizohej kontribuimi I projektimit arkitektonik né zhvillimin substancial
té ekonomisé ?

3. Cfaré ndodhé nese suksesi do té ishte shumé shpejt I shfaqur ne sfera mé te vogla,
a do té veté dijésonte kjo sistemin arsimoré pér ndryshimet e mundshme ?

4. Pas sa kohe do mund té ishte I mundshém kanalizimi | njohurive bazike né

shogérité té arkitektéve té Kosoveés ?

15
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4. METODOLOGJIA

Hulumtimet paragesin hetimin sistematik dhe studimin e materialeve dhe burimeve pér té
vendosur fakte dhe pér té arritur konkluzione té reja. Kéto konkluzione duhen té bazohen né
statistika, analiza té thukta té cilat nxisin mendimin e kundert me ané té té cilit mundésohet
argumentimi sistematik.

Problemet si né ¢cdo Iémi tjetér jané prezente edhe né arkitekturé, ndryshe nga profesionet
tjera arkitektrua mjaft miré | identifikon ato, | studion pérmes analizave p,sh SWOT analizat
etj.

Problemet né sitata té shumta paragesin edhe mundési té shumta té zgjidhjes sé tyre ndryshe

me metoda té reja. Ato duhet té rikthehen dhe té shfrytézohen si mundési né zgjidhjen e tyre.

Metodologjia e hulumtimit té temés diplomés konsiston né pérdorimin e ményrave té
ndryshme té hulumtimit té cilat jané analiza té lokacionit, analiza krahasuese, analiza kritike,
pérshkrime tekstuale, inkuadrimi né punét e ndryshme té studiove rajonale pérmes cloud
connecting

me ané té té cilit éshté elaboruar mjafté miré konceptet bazé qé mé pas jané shfrytézuar né
projektimin e késaj ndértese.

Metodé bazé e e hulmtimit éshté pérdorur metoda vlersues “out —in”” me ané té sé cilés eshté
béré e mundur hulumtimi sistematik nga jasht apo konteksti | gjeré deri Brenda apo ne
kontekstin e ngushté.

Dimé gé np kété kohé né projektimin e ndértesave publike, shéndetésore, edukative etj éshté
shumé me réndési pjesmarrja e faktorit pér té cilin ndértohet ky objekt d.mth qytetarét té cilét
to e shfrytézojné até, pjesmarrja e fjalimeve publike, pjesmarrja e organizatave jogeveritare
(GJQ), organizatave té personave me nevoja té vecanta.

Sigurisht gé hulumtimi apo metodologjia pér studimin e kétyre dukurive éshté béré pérmes
pyetsorve té ndryshém ku qytetaréve e studentéve né vecganti ju kané béré pytje té ndryshme
se si do | donin kushtet minimale pér ta dhe si do ndikonte kjo lloj ndértese né formésimin e

tyre si profesionist.
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d. PERSHKRIMI TEKNIK

Hyrje

Bazuar né kushtet urbanistike dhe standardet arkitektonike éshté hartuar projekti ideoré pér
objektin me destinim arsimor gjegjésisht universitet. Objekti né térsi ka 2 hyrje krysore té
ndara pér student dhe stafin akademik dhe njé hyrje dytésore gé shfrytézohet edhe si dalje
emergjente. Universiteti éshté planifikuar pér 500 studenté té arkitekturés té nivelit Bachelor
dhe Master

Lokacioni

Obijekti planifikohet té ndértohet né zonén EST (education, sport and tourism) gé gjendet né
pjesén jugore té Pejés. Qasja deri te objekti realizohet pérmes rrugés rajonale Pejé - Decan -
Gjakové né kilometrin e paré.

Zona EST ka 15ha ndérsa prej kétyre zona E (education) ka 6.2 ha qé sipas PRRU éshté zoné
me destinim edukativ,

Zona éshté mé pak se 2km larg gendrés té Pejés dhe éshté lokacion mjaft | pérshtatshém pér
destinimin pérkatés.

Ky lokacion pérmban edhe disa objekte te cilat sipas analizave té caktuara éshté konstatuar gé
nuk kané ndonjé vleré historike apo té trashégimis kulturore dhe pér kété arsyje ato objekte
ekzistuese do té rrénohen dhe tu lirohet vendi objekteve té reja. Objekti I planifikuar pér

universitet té arkitekturés eshte vendosur né zoné ge nuk ka asnjé lloj ndértimi.

)
&

Figura 15. Situacioni me
kontekst té gjeré
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Objekti

Objekti &shé 1 larguar nga vija rregulluse 30m, objekti ka siluet té ndryshme té lartésive me
minimumin e sajé pér 9.70m dhe lartésin maksimale me11.60m qé I jep hijeshi dhe jeté ati
lokacioni.

Objekti ka kéto pérmasa:

Bodrumi: 203.47 m?
Pérdhesa: 1673.45m2 } Total: 3109.82 m?

Kati | paré: 1232.90 m? Tabela 3. Sipérfagja neto e objektit né térési

Pér numrin e studentéve 500 é&shté siguruar hapésiré e optimale prej 6m?2 pér njé student ge

me totalin e hapésirés sé objektit pérmbushé plotésisht géllimin e kérkuar.

Pérdhesa ka kéto funksione sipérfage:

Hapésira multifunksionale 412 m2
Eré mbrojtési 13.2 m?
Zyra e sigurimit 6 m2
Koridori 75 m?
Zyret per staf akademik 48 m2
Hapesira e takimeve 42 m?
Nyjet sanitare 12.6 m2
Kuzhina 12.4 m?
Nyjet sanitare (student) 35 m?
Koridor, Ekspo e hapur 237.12 m?
Amfiteater 100 m?
Hapesira e ushtrimeve praktike 33 m2
Salla e vizatimit te lire 64.2 m?
Kabineti | kompjuteréve 66.6 m?
Laboratori | materialeve 30.12 m?
Sallé mesimi 80.52 m?
Hapesire pushimi 47.6 m?
Salla e modelimit 340.75 m?
TOTAL 1673.45 m?

Tabela 1. Sipérfaget e hapésirave né pérdhesé
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Kati I paré ka kéto funksione me sipérfage:

Atrium 90.7 m?
Koridor, hapesir rekreuse 80 m?
Stafi mirembajtes 6 m2
Zyre 117 m?
Nyje sanitare 7.4 m2
Bibloteke dhe librari 34.4 m?
Hapesire leximi dhe pune 250 m2
Nyje sanitare 35 m?
Koridor, Ekspo e hapur 152.7 m?
Sallat e vizatimit arkitektonik 207 m?
Salla mesimi 177.10 m?
Hapesira per puné 50.5 m?
TOTAL 1232.9 m?

Tabela 2. Sipérfaget e hapésirave né katin 1

Funksioni

Objekti pérmban 4 hapésira kryesore té ndarjeve:

1. Hapésira pér studenté
2. Hapésira multifunksionale
3. Hapésira administrative — akademike

4. Hapésira pér instalime

1. Hapésira e dedikuar pér studentét zé pérgindjen mé té madhe té objektit me 52% si térsi
dhe pérmban kéto funksione kryesore: salla e modelimit, amfiteatrin, sallat e mésimit,
laboratorin e materialeve, laboratorin eksperimental praktik, kabinetin e kompjuteréve, sallat
e vizatimit té lire, sallat e vizatimit arkitektonik dhe ekspoziten e hapur.

Kéto funksione to ti pérmbushnin té gjitha kérkesat e nevojshme pér studentét e arkitekturés.
2. Hapésira multifunksionale zé 28% té objektit dhe pérmban kéto funksione:

Bufe, hapésira rekreuse, hapésira pér lexim, pér puné, biblioteken, librariné nyjet sanitare,

komunikimin vertikal dhe ekspoziten e hapur.
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Figura 16. Evoluimi i formés

Kjo hapésiré éshté edhe pjesa géndrore e objektit ku né anét e saj gjenden hapésira
administrative dhe studentore. Kjo hapésiré do té shfrytézohet nga studentét dhe stafi

akademik si hapésiré e pérbashkét socializuese.

3. Pérfshin 10% té objektit dhe pérmban kéto funksione kryesore:

Hapésira informuese, zyret pér professor, hapésira e takimeve zyrtare, hapésira e takimeve
me studenté, nyjet sanitare dhe hapésirat pér mirmbajtésit e objektit.

Duke ju referuar standardeve dhe normave té ndértimit objekti éshté né pérputhshméri té

ploté me to dhe e organizuar né até menyré shumé transparente pér student.

4. Bodrumi éshté hapésiré e dedikuar pér vendosjen e instalimeve té objektit gé pérfshin

ngrohjen e objektit, ventilimin etj.

Gjenerale

Ky lloj objekti do té jeté njé ndérthurje e rrymave arkitektonike, arkitekturés moderne me vija

té drejta dhe té pastra si dhe arkitekturés neo — strukturalizmit me vénjen né pah té

konstruksionit t& objektit dhe pérdorimit mé té madh té fasadés strukturale.
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Objekti éshté 1 orientuar nga jugu né gjatési me fasadén frontale apo fasadén lindore

té orientuar nga rruga kryesore.

Hapésira studentore ku zhvillohet mésimi né pérgjithési éshté e organizuar me galeri té
orientuar nga lindja dhe me hyrje pér sallat e mésimit té cilat jané té orientuara nga jug —
peréndimi gé sigurojné ndricim té bollshém pér studenté. Salla e modelimit pér shkak té
shfrytézimit té sajé éshté e orientuar nga jug — lindja me kénd té orientimit 30 shkallé nga
lindja.

Hapésira multifunksionale éshté e orientuar nga lindja dhe peréndimi me % mé té madhe té

hapjeve gé sigurojné ndrigim dhe ventilim té mjaftueshém.

Hapésira administrative éshté e orientuar nga veri — peréndimi pér shkak té ndricimit mé

konstant.

Struktura

Sistemi konstruktiv I objektit né térsi ndahet né dy lloj konstruksionesh:

Sistem konstruktiv skeletor me pélhura té Betonit t¢ Armuar dhe pllaka monolite ge pérfshin
pjesén mé té madhe té objektit (hapésiren e mésimit, multifunksionale dhe administrative)
dhe sistemit konstruktiv hapésinor me shtylla ¢eliku té profilizuara ( 1) dhe kapriata. Pér
hapésiren e modelimit &shté pérzgjedhur ky lloj I sitemit konstruktiv sepse zona e modelimit
ka lartésiné mé té madhe né objekt si nevojé pér ajrosje mé té miré dhe kubaturé mé té madhe

té ajrit dhe si zoné ge siguron ndricm té ploté natyral sepse éshté pérdorur fasada strukturale.—
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Materialet

Materialet pér sistemin konstruktiv jané BA dhe Celiku

Materialet ge dominojné fasadat e objektit lla¢ gélgeror, xhami, tulla fasade,
alumini dhe druri.
Materialet g& dominojné enterierin e objektit jané xhami, druri, llaéqi gélgeroré dhe

geramika.

Kulmi I objektit né térsi éshté kulm I rrafshté né disa pjesé | shfrytézueshem ne pjesé tjetér |
gjelbéruar.

Kulmi mbi hapésirén multifunksionale ka panele solare qé do sigurojné energjiné e
nevojshme pér ndricimin e objektit duke mos pasur nevoj pér blerjen e sajé. Ndérsa kulmi
mbi hapésiren e mésimit éshté kulm | gjelbéruar qé do sigorojé izolim té miré termik dhe
akustik, do ti japé hijeshi objektit dhe ne nje formé do té kompenzoj njé pjesé té tokés sé
hequr pér ndértimin e objektit duke I rritur vlerat e ti si objekt eficient.

Figura 17. Panelet solare

Figura 18. Rezervuari pér ujrat
atmosferike
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6. DISKUTIME DHE PERFUNDIME

Bazuar né standardet, normat e pojektimit dhe ndértimit pér objektet edukative gjegjésisht
objektet universitare, Universiteti | Arkitektures né Pejé do ti plotésoj té gjitha kushtet
maksimale qé studentét e arkitekturés duhet ti kené si pér nga hapésira e nevojshme,

shuméllojshméria e funksioneve té ofruara etj.

Objekti I Universitetit té arkitekturés né Pejé me rrymén arkitektonike qé I pérket me
funksionet e pérfshira né té dhe me estetikén e sajé qytetit té Pejés jo vetém gé do | japé nje
fakultet gé deri né kété kohé nuk e ka pasur po r do | jap edhe njé objekt I cili do mund té

shéndérrohej né land mark té qytetit.
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8. SHTOJCAT GRAFIKE (APPENDIXES)

Pjesa grafike e temés sé diplomés, niveli bachelor, projekti ideor.

Analiza gjenerative, koncepti dhe ideja
Situacioni né kontekst té gjeré
Situacioni né kontekst té ngushté

Baza e bodrumit, themeleve

Baza e pérdhesés

Baza e Kkatit té paré

Baza e kulmit

Prerjet A-A, B-B
Dukjet

10. Detalet

11. Persektivat, 3D imazhet

© 0o N o gk~ wDhPF

P=1:500
P=1:200
P=1:200
P=1:200
P=1:200
P=1:200
P=1:200
P=1:200
P=1:10
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Pérzgjedhia e lokacionit

1. Kosova 2. Pzja

3. Periferiz ¢ Pejes

5. Pershkrimi tekstual 4. Forma e lolacionit

|/

Lidhéshméria e lokacionit me zonat tjera te gytetit \Y

Perzqiedhia e lokacionit per punimin e temes se dip
eshte ne Pejé gjegjesisht ne periferi te Pejes ku edhe
eshte planifikuar te jete kampusi universitar i Pejes
i cili do te perfshije disa objekte ne te, hapsira
rekreative, shogerore, kulturore et|.

Lokacioni i ka disa perparesi psh: K3 afer parkun e
qytetit (karagaqin), ka hap te mjaftueshme,

qasje te lehta ne lokacion si dhe topografi e
pershtatshme per ndertim.

Lokacioni ka gjithsejt 11 hektare

Sip tot e parceles
a2 14119 m2 apo
11 helktare

<

Legjenda:

Eshte paraqitur
lidhshmeria e lokacionit
me zonat industriale te
pejes dhe me shtrirjen e
saje ne drejtime

Pjeset tiera ne zhvillim te
pejes psh kristali ge
gjenden ne verilindje te
qytetit

' Pjeset e gjelbruara me ka
- njihet gyteti i Pejes
Psh Parku i gytetit
karagagi, Rugova etj

. Zona gendrore e Pejes
ku gjendet korza, hotele
dhe koncentrimi me i
madh i objekteve afariste

2 . Lumbardhi i Pejes i cili
pershkon te gjithe gytetin
ne gjatesi

Pérshkrimi i lokacionit

9]

Lokacioni gjendet ne pjesen me jugore te Pejes, ka afer Parkun e gytetit dhe
gjendet karshi nje zone me destinim sport dhe rekreacion pasi ge ka afer
stadionin e futbollit, palestren karagaqi, fushat e tenisit, disa minifusha per
futboll dhe vogel si dhe pishinen karagagi. Eshte i orientuar me gjatesi ka veriu
dhe ka lidhje te mira me zonat perreth saj

rx
=St

Diellosja eshte e paragitur ne
dy solcitet ate dimror ku kendi
i diellit eshte me i ulet dhe ne
ate veror kur kendi eshte me i
larte

WINTER SUMMER

L':Jll_;mﬂ)u Z

(3SPuhlichar\/arsian 0 & 101
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Analizat gjenerative te lokacionit dhe kontekstit

Gijelbrimi

. Lokacioni

. Gjelbrimi i ulet: barishte, shkurre, peme te ulta

Gijelbrimi i larte kryesisht peme gjetherenese dhe
. gjethembaijtese

Perveq parkut te madh, i organizuar ne pjese private

Harta e destinimit te siperfageve

. Zone e destinuar per shkollim / edukim . Afarizem me banim kolektiv . Zona ujore Lum, Ligen

[ ] Banim kolektiv [T sportne rekeacion

. Hap, e gjelbruar

D Banim i ulet, shtepi individuale

Legjenda:

[E—

Rruget primare eg Peje Decan, Peje Prishtine
Keto rruge jane te percillura me ndricim publik

Rruget sekondare. Zakonisht keto rruge lidhin
Iokacionin me zona ne menyra me te shkurtra

7

Rruget e lagjeve te ndryshme. Disa nga keto
rruge me dalje ndersa disa jane edhe pa dalje

Rruget apo shtigjet ne lokacion ge permes tyre
mundesohet gasja ne objekte si dhe parkimi
makinave

. Lokacioni

Drejtimi i trakave te makinave eg
4 trakshe, 2 trakeshe dhe 1 trakeshe

Peja ndryshe njihet edhe si qytet | kembesoreve per shkak
ka asete te medha turizmit dhe pargeve nacionale. Eshte
miafte e arsyeshme kjo ide per shkak qe edhe makinat njin
si ndotes shume te medha te ambientit

Legjenda:

Shtigjet per kembesore qe shpien deri ne lokacion
giithashtu keto shtigje perdoren edhe per ciklista qka nu
eshte e duhur sepse duhet te organizohet nje shteg i
Vegante per ta

[ — .

Lokacioni ka nje largesi jo shume te madhe ne kembe r
pjese te ndryshme te Pejes psh nga qendra deri te
Iokacioni jane vetem 15 min ne kembe ndersa disa pjes
me periferike duhen te perdorin edhe transport publik

- Lokacioni

Prezantimi skematik i idese dhe konceptit

Diagrami me flluska

Koncepti dhe evoluimi i
formés sé objektit

E pébashkét

e

multifunksionale
) i Studentét \
\

—
Profesorét ——
\
\
\
)
\

Rrotullim

/ -
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LEGJENDA

1. BODRUMI (HAPESIRE PER INSTALIME
MAKINERIKE, MJETET PER VENTILIMIN E
OBJEKTIT, KALLDATE E NGROHTORES,
NGROHESIT E UJIT GIENERATORET,
KONVERTORET DHE HAPESIRA PER DEPONIMIN E
MJETEVE DJEGESE.

203.47 m?
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Arkitekturé dhe planifikim hapésinor
LEGJENDA
1. HAPESIRE MULTIFUNKSIONALE 9. KUZHINA 17. LABORATORI | MATERIALEVE
(BUFE, REKREACION, EKSPOZITE etj) 12.4 m? 30.12 m?
412 m?
2. ERE-MBROJTESI 10. NYJE SANITARE (STUDENT f) 18. SALLE MESIMI ( 48 student )
13.2 m? 17.6 m? 80.52 m? Tema:
3. ZYRA E SIGURIMIT 11. NYJE SANITARE (STUDENT m ) 19. HAPESIRE PUSHIMI Universiteti i arkitektures
6 m? 17.6 m? 47.6° Pejée
4. KORIDOR, HAPESIRE KONSULTUESE 12. KORIDOR, EKSPO E HAPUR 20. SALLA PER MAKETIM ( PRERJE -dru, Emri:
75 m2 237 12 m? gﬁtél’sséig}m’ maket, xham etj-,NGJITJE Baza e Pérdhesés
5. ig(RE PER STAF AKADEMIK 13. m)FlTZEATER (100 student) 340.85 m? Studonts Data
m.. . m . Taulant Kukaj 15.10.2018
6. HAPESIRA PER TAKIME 14. HAPESIRE EKSPERIMENTALE SIPERFAQE TOTALE : |
42 m2 33 m2 1673 45 mz Mentor: . .
L ) Dr. Sc. Lulzim Beqiri
7. NYJE SANITARE (MESHKUJ) 15. SALLA E VIZATIMIT TE LIRE
7.4 m? 64.67 " TS 11200
8. NYJE SANITARE (FEMRA) 16. KABINETI | KOMPJUTEREVE e T e
5.2 m? ( CAD ) 20 student ' ™
66.6 m? 4
Wwww.maharaa.com
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Universiteti pé Biznes dhe Teknologji
Arkitekturé dhe planifikim hapésinor
LEGJENDA
= QIRE PE = = 17. HAPESIRE PER PUNE
1. ATRIUM 9. HAPE;SIRE PE LEXIM, QENDRIM, PUNE (hapur) E0.5 e
90.70 m2 120 m '
2. KORIDOR, HAPESIRE REKREATIVE DHE
KONSULLTIME 10. NYJE SANITARE (STUDENT f)
80 mz 176 mz Tema:
3. HAPESIRE E STAFIT MIRMBAJTES 11. NYJE SANITARE (STUDENT m) SIPERFAQE TOTALE g"_'_‘_’e"s'tet' i arkitektures
6 m? 17.6 m? : eje
. 1232.9 m? _—
4. ZYRE PER STAF AKADEMIK 1 12. KORIDOR, EKSPO E HAPUR '
75 m? 152.7 m? Baza e Katit 1
5. ZYRE PER STAF AKADEMIK 2 13. SALLE MESIMI (60 studenté) Studenti Data:
42 m 100 m® Taulant Kukaj 15.10.2018
6. NYJE SANITARE 14. SALLE E VIZATIMIT ARKITEKTONIK 1
7.4 m? 102 m? Mentor:
. Dr. Sc. Lulzim Beqiri
7. BIBLOTEKE DHE LIBRARI 15. SALLA E VIZATIMIT ARKITEKTONIK 2
34.4 m? 105 m? Perplesa: 1:200
8. HAPESIRE PE LEXIM, QENDRIM, PUNE (hapur) 16. SALLE E MESIMIT (48 student) Fleta Nr | Nénshkrimi-
130 m? 77.10 m?
Wwww.maharaa.com 5




57.00

21.40

LEGJENDA

1. ZONA ADMINISTRATIVE ( stafi akademik, stafi
mirémbaijtés )

2. ZONA MULTIFUNKSIONALE ( studenté, profesoré )

3. ZONA PER MESIM ( sallat e mésimit, kabinete dhe
laboratore )

4. ZONA STUDENTORE ( maketimi, ekspozita etj )

N AN KULM | GJELBERUAR

NN

KULM NGA XHAMI

ap
o
ik
0 0

25.50

22.00

7.00

54.60
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Universiteti pé Biznes dhe Teknologji

Arkitekturé dhe planifikim hapésinor

Tema:

Universiteti i arkitektures
Pejée

Emri:

Baza e Kulmit

Studenti: Data:
Taulant Kukaj 15.10.2018

Mentor:

Dr. Sc. Lulzim Beqiri

Pérpjesa:

1:200

Fleta Nr: | Nénshkrimi:

6




1.40

2.50

Kulm i rrafshét i shfrytézueshém

— Shtresa per suvatim te plafonit nga llagi gélgeroré, t=2cm
r— Konstruksion i tavanit, pllaké monolite BA, t=23 cm

[— Shtresa per ndarje foli difuzive P-E

— Shtresa per izolim prej stiroporit t& presuar ,,N4", t=8¢cm
[— Shtresa per ndarje foli difuzive P-E

— Shtresa per nivelizim prej betonit té thaté, t=8cm

r— Shtresa per hidro - izolim, kondor

— Foli per amortizim, polipropilen

— Shtresa finale pllaka te betonit te thaté, t= 4cm

B-B

00€

A

1.20

Shtresa per hidro - izolim, kondor

Shtresa per nivelizim prej betonit te thate, t=15cm
Zhavorr

Humusi

www.manaraa.com
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Kulm i rrafshét i shfrytézueshém B
Shtresa per suvatim te plafonit nga llagi gélgeroré, t=2cm I—>
) y Konstruksion i tavanit, pllaké monolite BA, t=23 cm
A Shtresa per ndarje foli difuzive P-E I
> A R =y A -~ sh izoli - . N4" t=8
- fa) — ~ N tresa per izolim prej stiroporit té presuar ,, , t=8cm
~ Shtresa per ndarje foli difuzive P-E |
~ e D Shtresa per nivelizim prej betonit té thaté, t=8cm
Shtresa per hidro - izolim, kondor I
5.50 8.80 100 6.50 Foli per amortizim, polipropilen
- | o Shtresa finale pllaka te betonit te thaté, t= 4cm |
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Universiteti pé Biznes dhe Teknologji

Arkitekturé dhe planifikim hapésinor

Tema:

Universiteti i arkitektures
Pejée

Emri:

PRERJA A-A, PRERJA B-E

Data:
15.10.2018

Studenti:

Taulant Kukaj

Mentor:

Dr. Sc. Lulzim Beqiri

Pérpjesa:

1:200

Fleta Nr:

I4

Nénshkrimi:




Dukja Lindore

Dukja Jugore

www.manaraa.com

Dukja Jugore

Dukja Lindore

Universiteti pé Biznes dhe Teknologji

Arkitekturé dhe planifikim hapésinor

Tema:

Universiteti i arkitektures
Pejée

Emri:

Dukja Jugore dhe Lindore

Studenti: Data:
Taulant Kukaj 15.10.2018
Mentor:

Dr. Sc. Lulzim Beqiri

Pérpjesa:

1:200

Fleta Nr: | Nénshkrimi:

38




Dukja Perendimore
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. . Universiteti pé Biznes dhe Teknologji
Dukja Veriore
Arkitekturé dhe planifikim hapésinor
L Dukja Perendimore
- L T o B S
;"l'nn‘*;{in:v;: _____________________ v

Tema:

Universiteti i arkitektures
Pejée

Emri:
Dukja Veriore dhe
Peréndimore

Studenti: Data:
Taulant Kukaj 15.10.2018

Mentor:

Dr. Sc. Lulzim Beqiri

Pérpjesa:

1:200

Fleta Nr: | Nénshkrimi:

9




Detali 1-1

P=1:10

Detali 2-2

Detali 3-3

P=1:20

—

Suvatim
Pllaka BA
PVC
Termoizolim
Foli difuzive
Hidroizolim
PVC

Estrihu
Ngjités
Pllaka

%(X\

g&

]

:

Humusi
Zhavorri

Foli

Shiresa-nivelizaese
Hidroizolim

Pllaka BA Themel Pllaka
PVC

Hidroizolim

Termoizolim
PVC foli
Estrihu
Ngjités

|
\
\
i
\
L
\
\
\
\
\
\
\
\
[
\
L
\
[
\
I
|
!
Pllaka

www.manaraa.com

Péshkrimi tekstual

Detali 1-1 -- Detali i murit té atikes

Detali 2-2 -- Detali i pllakés se kulmit
té rrafshét té shfrytézueshem

Detali 3-3 -- Detali i lidhjes te shtylles me
profil ( 1 ) me pllakén e betonit

Detali 4-4 -- Detali i themel pllakés

Universiteti pé Biznes dhe Teknologji

Arkitekturé dhe planifikim hapésinor

Tema:

Universiteti i arkitekturées
Peje

Emri:

Detalet

Studenti: Data:
Taulant Kukaj 15.10.2018
Mentor:

Dr. Sc. Lulzim Beqiri

Pérpjesa:

1:10,1:20,1:30

Fleta Nr:

10

Nénshkrimi:
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Universiteti pé Biznes dhe
Teknologji

Arkitekturé dhe planifikim

hapésinor

Tema:

Universiteti i arkitekturés
Pejée

Emri:

Perspektivat, 3D Imazhet
Studenti: Data:
Taulant Kukaj 15.10.2018
Mentor:

Dr. Sc. Lulzim Beqiri

Fleta Nr: | Nénshkrimi:

11
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